tamen ne præjudicio magis adversum eos quam iudicio uti velle existimemur, ipsam eorum in medium pestiferam propositionem, vel potius blasphemantem amentiam proferamus: *Sumentes in omnibus scutum fidei, et gladium spiritus, quod est verbum Dei* (*Ephes. vi*), scilicet ut resurgens vetusti draconis caput idem divini sermonis gladius etiam nunc in novis anguibus desceat, qui prius in antiquis serpentibus amputavit. Nam cum idem horum error sit qui illorum fuit, pro desectione istorum haberi debet desectio illorum: et quia renascentes colubri pestiferos in Ecclesia Domini flatus agunt et tabescere quosdam sibilis suis faciunt, jungenda est propter novas infirmitates antiquis curationibus recens medela, ut etiam si illud quod prius actum est non valet ad languoris damnationem [*Lips. in marg. curationem*], hoc tamen quod nunc agimus valeat ad languentium sanitatem.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Scilicet Nestorium, ipsius Cassiani tempore exortum et synchronum, quem etiam in præfatione vocat *Novum fidei hostem*.

CAPUT II.

Virginem Deiparam non tantum Χριστοτόκον; verum etiam Θεοτόκον, et Christum vere Deum esse demonstrat.

Dicis itaque, quisquis es ille hæretice, qui Deum

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Qui Mariam beatissimam virginem vere et proprie Θεοτόκον, id est, Deiparam, seu Dei matrem negaverint hæretici, in duplici differentia reperiuntur. Nam Valentiniiani, qui corpus cœleste Christo tribuebant, et eum de cœlo lapsum per Mariam quasi per canalem fluxisse asserebant; nec non Manichæi, qui corpus phantasticum ei alaugabant, et si qui alii similia commenti, cum per hoc assererent Christum nihil de Maria traxisse substantiæ, consequenter eam Christi matrem pernegabant. Alii vero Christi matrem eam confessi quidem, sed Dei matrem, ac Θεοτόκον, id est, Deiparam negarunt, ut Photinus et Nestorius, tametsi ex alio atque alio fundamento. Photinus siquidem post Eblionitas, de quorum errore superius dictum est, Ideo Mariam Dei matrem negavit, quia Christum non Deum, sed purum hominem esse credebat, qui tamen suis virtutibus eo profecisset tandem, ut Filius Dei cognominaretur. Nestorius vero eam Dei matrem fateri noluit, quia personas dividebat in Christo, dicens alium esse qui ab æterno genitus sit ex Deo Patre, ab illo homine qui in tempore natus esset ex Virgine matre, duos videlicet filios, alterum Dei Patris, alterum Virginis matris; illum Deum ac Dei Filium, hunc hominem et hominis filium constituens. Sunt autem hæc duo capita doctrinæ Nestorianæ ita inter se connexa et coherentia, ut altero admissio aut negatio, alterum etiam admitti aut negari necesse sit; et uno destructo, alterum similiter destruat, ut per se patet. Si enim Christus Mariæ filius verus Deus sit, utique Mariam ejus matrem, Θεοτόκον, Deiparam, esse consequens est. Et ab opposito consequentis ad oppositum antecedentis, si Maria Deipara non est, nec utique Christus ejus filius Deus est. Qui ergo Deum ex Virgine natum negat, ut hic ait Auctor, ex consequenti, Mariam Θεοτόκον, id est, Matrem Dei inficitur, et e diverso. Ac proinde quæcumque valent ad probandam vel Christi divinitatem, vel idionatum communionem, quæque tum ab aliis Patribus, tum a Cassiano in hunc finem proferruntur, eadem omnia valent ad probandum beatam Virginem vere et absolute esse Dei matrem, Θεοτόκον, ac Deiparam, sicque ab omnibus pleno ore nuncupandam. Hinc S. Cyrillus, epistola prima, valde miratur eos qui dubitant an B. Virgo Deipara nominari debeat, necne. Si namque, inquit, Deus et Dominus noster Jesus Christus, quomodo Virgo quæ illum peperit Deipara non est? Et ibidem latius de nomine Deiparæ disserit, et hanc esse apostolorum doctrinam testatur, supponens ut rem notissimam, secundum fidem, Christum hominem esse Deum. Ut autem hæc quæ de Nestorio ejusque erroribus diximus, clariora certioraque reddantur, veterum auctoritate comprobari ratio postulat. Sic igitur Evagrius, Socratem (*Lib. vii cap. 52*) et alios secutus, Nestorium ejusque hæresis primordia describit (*Lib. i cap. 2*): Nestorius, qui lingua Deum oppugnavit, qui alterum cum Caïpha contra Filium Dei cogit concilium, qui blasphemiam officinam in qua Christus de novo trucidatur et dividitur instruxit, qui naturas illius (qui in ipsa cruce ne os quidem, uti scriptum est, omnino habuit constractum, neque vestem penitus textilem a parricidis discissam) divisit diremitque, vocem hanc Deiparam a multis lectis spectatisque Patribus fabricatam repulit atque adeo rejecit, et vocem CRISTIPARAM a se veteratorie fictam et constatam ei opposuit, seditiosisque infinis refersit Ecclesiam, atque intestina ac civili sanguinis effusione replevit. Et post pauca: Concertatio in Ecclesiis suscepta hinc habuit initium. Anastasius quidam presbyter perversa